
Výkon dozoru nad trhem v oblasti 
stavebních výrobků



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Česká obchodní inspekce 

 orgán státní správy podřízený Ministerstvu průmyslu a 
obchodu

 ústřední inspektorát  a 7 oblastních 
inspektorátů

 ČOI kontroluje:

• uvádění výrobků na trh (zákon č. 22/1997 Sb., o technických 
požadavcích na výrobky a zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody)

• bezpečnost výrobků (zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti)

• ochranu spotřebitele (zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele) 

• jakost pohonných hmot (zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných 
hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot)

• má kompetence v oblasti ochrany životního prostředí (obaly, 
odpady, ovzduší - kontrola paliv)

• a další



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Česká obchodní inspekce 



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Stavební výrobky

 Nařízení EP a Rady (EU) č. 305/2011 (CPR – Construction Products 
Regulation)

 Nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické 
požadavky pro vybrané stavební výrobky – neharmonizovaná 
regulovaná oblast

- Nařízení umožňuje označení výrobku českou značku shody, kterou 
tvoří písmena CCZ – dobrovolné značení.

 Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky 
(harmonizovaná, neharmonizovaná regulovaná oblast)

 Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků 
(neharmonizovaná oblast) 

 Kontrolní akce 

- probíhají na základě plánu kontrol pro daný rok – Příkazy ke kontrole 
(celoplošná kontrola) a jednotlivých podnětů spotřebitelů – Podněty 
ke kontrole (cílená kontrola)

- kontrola stavebních výrobků podle zákona č. 22/1997 Sb. a 
příslušných nařízení



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Kontrolní akce - realizované

2017
 Beton

 Okna

 Umyvadla

2018
 Hydroizolace

 Betonové prefabrikáty

 Tepelné izolace EPS + MW

 VOC



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Kontrola betonových prefabrikátů

 Celkem bylo zkontrolováno 6 typů výrobků.
 Ve čtyřech případech byly shledány nedostatky.
 neuvedení reakce na oheň
 neuvedení úrovně nebo třídy vlastností uváděných v

prohlášení o vlastnostech.
 chybějícím jedinečném identifikačním kódu typu výrobku
 číslo prohlášení o vlastnostech,
 Zamýšlené použití,
 neuvedení rozměru,
 neuvedení oznámeného subjektu,
 zavádějící informaci o prvním uvedení výrobku na trh
 nesprávně uvedená norma či špatný formát



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Kontrola hydroizolačních pásů a fólií

 bylo provedeno celkem 7 kontrol u distributorů

 bylo zkontrolováno 6 typů hydroizolačních fólií.
 Ve 3 případech hospodářské subjekty nesplnily povinnosti

distributora v souladu s požadavky nařízení CPR

 Zjištěná porušení byla v:
 chybně uváděných úrovních nebo třídách vlastností

deklarovaných v prohlášení o vlastnostech.
 neshody zjištěny ve dvojčíslí prvního uvedení na trh,
 referenčním čísle prohlášení o vlastnostech,
 jedinečném identifikačním kódu typu výrobku
 zamýšleném použití
 odkazu na použitou harmonizovanou technickou specifikaci
 identifikačním čísle oznámeného subjektu
 Nesprávně uvedené vlastnosti základní charakteristiky

odolnost, místo správné charakteristiky trvanlivost.



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Tepelné izolace EPS + MW

Kontrola s odběrem vzorků
 7 vzorků MW

 7 vzorků EPS

4 vzorky nevyhověly testování
 Součinitel tepelné vodivost

 Napětí v tlaku

 Propustnost vodní páry

Formální chyby



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Kontrolní akce VOC

Národní předpis nařízení č.163/2002 Sb.

Bylo odebráno celkem 7 vzorků barev

Kontrola značení VOC vyhláška č. 415/2012 Sb.
 Měření obsahu VOC

 Pochybení ve značení 
 Např. souběžné značení CCZ a CE



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Kontrolní akce 2019

Asfaltové šindele s minerální a/nebo 
syntetickou výztužnou vložkou 

Hydroizolační pásy a fólie - Plastové a pryžové 
parozábrany

Lepidla pro keramické obkladové prvky 

Spojovací prostředky pro konstrukční výrobky 
ze dřeva



Č
e

s
k

á
  

o
b

c
h

o
d

n
í 

 i
n

s
p

e
k

c
e

Spolupráce

ČOI při kontrole stavebních výrobků

 spolupracuje s ostatními orgány státní správy 
ČR, oznámenými subjekty a profesními 
sdruženími

- Generální ředitelství hasičského záchranného sboru ČR, 
Ministerstvo životního prostředí, ČIŽP, stavební a vodoprávní 
úřady, Ministerstvo dopravy, Celní správa, kontaktní místo pro 
stavební výrobky při MPO, Úřad pro technickou normalizaci, 
metrologii a státní zkušebnictví

- Koordinační pracoviště pro stavební výrobky - TZÚS, s.p. 
Praha

 spolupracuje s dozorovými orgány ostatních 
zemí EU 



Vít Sopko

Ústřední inspektorát
České obchodní inspekce

Děkuji za pozornost!


